ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/J. /J . 3 №

Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1082 «О внесе
нии изменений в Закон Иркут
ской области «О выборах депу
татов Законодательного Собра
ния Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

отклонить проект закона Иркутской области № ПЗ-1082 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О выборах депутатов Законодатель
ного Собрания Иркутской области», внесенный группой депутатов Законо
дательного Собрания Иркутской области.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИИ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О ВЫБОРАХ ДЕПУТАТОВ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 6 апреля 2011 года № 18-03
«О выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской области»
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 30,
т. 1, № 37; 2012, № 43, № 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2, № 56; 2014, № 6,
№ 7, № 10, № 17; 2015, № 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1,
№ 56; 2018, № 61, т. 1, № 62, № 64, т. 1, № 5; 2019, № 13, № 12(B), 14 - 15,
т. 1; 2020, № 27, т. 2; 2021, № 40, № 41, № 44, т. 2, № 45, № 49, т. 1)
следующие изменения:

1) в наименовании главы 2 слова «. ЧАСТИ ТЕРРИТОРИИ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, КОТОРЫМ МОГУТ СООТВЕТСТВОВАТЬ
РЕГИОНАЛЬНЫЕ ГРУППЫ ОБЛАСТНЫХ СПИСКОВ КАНДИДАТОВ»
исключить;

2) статью 11 признать утратившей силу;
3) пункт 6 части 1 статьи 22 признать утратившим силу;
4) часть 2 статьи 33 изложить в следующей редакции:
«2. Областной список кандидатов включает в себя общеобластную

часть и региональные группы кандидатов. Число региональных групп
областного списка кандидатов определяется избирательным объединением
и должно быть не более числа образованных одномандатных
избирательных округов на выборах депутатов Законодательного Собрания
Иркутской области и не менее девяноста процентов от числа образованных
одномандатных избирательных округов на выборах депутатов
Законодательного Собрания Иркутской области. Минимальное число
региональных групп кандидатов должно составлять целое число, в случае
образования дробного числа минимальное число региональных групп
кандидатов округляется до целого в большую сторону.

Региональные группы кандидатов областного списка кандидатов
должны охватывать всю территорию Иркутской области. Региональные
группы должна соответствовать территориям одномандатных округов,
образованным для проведения выборов депутатов Законодательного
Собрания Иркутской области. Каждая региональная группа должна
включать территорию одного одномандатного избирательного округа или

2

территории двух и более граничащих между собой одномандатных
избирательных округов. В областном списке кандидатов должно быть
указано каким одномандатным избирательным округам (с указанием
номеров одномандатных избирательных округов) соответствует каждая
региональная группа кандидатов, а также должен быть указан номер
каждой региональной группы кандидатов.

В состав региональной группы должно входить не менее трех и не
более пяти кандидатов.

В общеобластную часть областного списка кандидатов может быть
включено не менее одного и не более пяти кандидатов, не входящих в
указанные региональные группы.

Состав областного списка кандидатов и порядок размещения в нем
кандидатов определяются избирательным объединением.»;

5) в пункте 12 части 8 статьи 41 слова «менее одиннадцати» заменить
словами «менее половины от числа региональных групп, определенного
решением избирательного объединения».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней
после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» __________2022 год
№